Página 1 de 4

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR

(ANIMAÇÃO SOCIOCULTURAL), GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO POR 12 MESES. AVISO N.

º29794/2025/2. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202512/0087

- - - Ao décimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e seis, e no Edifício dos Paços do

Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pela sua Presidente do Júri, a Chefe da

Divisão de Cultura e Turismo, Dra. Maria Antónia Dias da Silva, a Técnica Superior, Licenciada em

Animação e Produção Artística, Dra. Anabela Glória Alves Gomes, e a Técnica Superior, licenciada em

Educação Social, Dra. Marisa Cláudia da Silva Leal, para verificar e analisar as pronúncias apresentadas

em sede de audiência dos interessados dos candidatos excluídos, aprovar a lista final de candidatos

admitidos e excluídos, bem como definir a data, local e hora para aplicação do método de seleção aos

candidatos admitidos, cuja lista se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata, de acordo com o

previsto no n.º 3 do artigo 16.º conciliado com alínea a) do n.º 1 do artigo 19.ºda Portaria n. º233/2022, de

9 de setembro.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - -O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Recrutamento e Gestão de

Carreiras e pelos serviços da Unidade de Informática e Modernização Administrativa, confirmou que não

foram formalizadas pronúncias em sede de audiência dos interessados dos candidatos excluídos. ----------

- - - Assim, o júri deliberou igualmente, por unanimidade, converter em definitiva a lista de candidatos

admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata. ----------------------------

- - -O Júri deliberou ainda que, a 1.ª Fase dos Métodos de Seleção- Avaliação Curricular (AC),

mencionada na alínea M) do aviso de abertura,  será no próximo dia  18 de março de 2026, pelas

9h00m, no Edifício Paços do Concelho, situado na Praça José Guilherme, 4580-130 Paredes, não

sendo necessária a presença do único candidato admitido, uma vez que terá por base a analise do

currículo apresentado na candidatura.--------------------------------------------------------------------------------------

- - -Conforme estabelecido no n. º 1 do artigo 6.º da Portaria n. º 233/2022, de 9 de setembro, conciliado

com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, o candidato admitido à 1.ª fase dos métodos de

seleção, Francisco José da Silva Ribeiro, será notificado através do endereço de correio eletrónico,

indicado no formulário de candidatura. ---------------------------------------------------------------------------------------

- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na

página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal – procedimentos

concursais a decorrer) e no placar do Departamento de Recursos Humanos do Edifício Paços do

Concelho.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

20
26

,E
C

M
,I

,0
3,

25
4

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 2 de 4

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
26

,E
C

M
,I

,0
3,

25
4

Página 3 de 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (ANIMAÇÃO

SOCIOCULTURAL), GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO POR 12 MESES. AVISO N. º29794/2025/2. CÓDIGO DA BOLSA DE

EMPREGO PÚBLICO: OE202512/0087

CANDIDATO ADMITIDO

NOME

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA RIBEIRO

CANDIDATAS(OS) EXCLUÍDAS(OS)

NOME

ANA BEATRIZ CARVALHO NUNES A)

ANA DANIELA CUNHA GOMES A)

ANA SOFIA FERREIRA RODRIGUES A)

ANDREIA SOFIA LONGA FERRAZ A)

ARMANDA LEITÃO MARUJO A)

BEATRIZ FERREIRA CARVALHO A)

CÁTIA DANIELA COELHO RODRIGUES A) B)

CLÉCIA LIMA FERREIRA A)

DANIELA BEATRIZ PINHEIRO FREIRE A)

DIANA FÁTIMA TEIXEIRA CARVALHO A)

DIOGO RAFAEL DUARTE RIBEIRO A)

FILIPA DA FONSECA BARATA A)

FILIPA RAQUEL VIEIRA PINTO A) B)

LUZIA MARIA LIMA DE ABREU A)

MARCO ANTÓNIO DOS SANTOS A)

PEDRO MANUEL LEAL FERREIRA A)

RICARDO EMANUEL DA ROCHA A)

SANDRA CLÁUDIA QUEIRÓS RIBEIRO A)

SOFIA MENDES ESTRIGA A)

SÓNIA ELIANA ROCHA SANTOS A)

SÓNIA MARIA BARBOSA CARDOSO A)

TIRSA LILIANA PEREIRA CARNEIRO A)

MOTIVO EXCLUSÃO:

A) Candidato(a) não é detentor da habilitação exigida na alínea H) do aviso de abertura do

procedimento (Licenciatura de Animação Sociocultual).

B) Candidata com relação jurídica de emprego público.

20
26

,E
C

M
,I

,0
3,

25
4

Página 4 de 4

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
26

,E
C

M
,I

,0
3,

25
4